Nous ne pourrions à présent qu'en parler de manière assez générale, mais on peut déjà dire qu'il n'y a pratiquement pas de page que Budé n'ait point retouchée, accrue ou corrigée. Travail de fourmi que l'on retrouve à chacune des éditions mentionnées, preuve qu'à chaque fois il relisait tout son texte et qu'il en remettait sur le métier des pans entiers

¹¹ G. Budé, *De Asse*, éd. citée, p. 211-212.

¹² À propos de cette édition, qui dans les souhaits de Jean Grolier devait s'inspirer de celle des *Opera* de Politien, voir L.-A. Sanchi, « Per la ricezione », p. 245-246.

dès qu'il avait trouvé de nouveaux éléments à offrir à ses lecteurs ou qu'il croyait pouvoir améliorer sa prose. En témoignent les additions consécutives à la lecture des *Vies* de Plutarque en grec, parues en 1517 et absentes des deux premières éditions du *De Asse* ; lecture progressive, elle se traduit par des additions et des rectifications des données initiales, obtenues par la seule traduction latine, qui s'échelonnent de 1522 à 1527. On a déjà dit que l'édition posthume de 1541 contient de nombreux ajouts, portant en particulier le grec d'Appien. Lisons un extrait significatif au sujet de la correction d'un passage de la *Vie de Pompée*, 45, entraînant une autre difficulté posée par la traduction latine d'Appien (*Mithr.*, 565), où j'ai mis en relief les différentes strates du texte de Budé, étapes d'une conquête progressive s'étalant sur vingt ans¹³ :

Verum – ut ad rem redeamus – hoc affirmare ausim : indictionum capiti principem, quo anno haec prodidi, non minus acceptum retulisse, supputata cum sorte **praedicta** ¹⁵³²supradicta repraesentatione, quam quanta sit aestimatio illa <¹⁵³²supradicta> octingenties sestertii. Quare apud Plutarchum legendum **puto** ¹⁵²⁷antea putabam *quinquagies decies centena millia drachmarum*. Graeci enim numquam per sestertium millia numeros colligere solent, sed per myriadas chiliadasque drachmarum, ut **paulo** ¹⁵⁴¹non semel ante diximus. <¹⁵²⁷Nunc autem quod antea coniciebam certo <¹⁵⁴¹ac non dubie> opinor, ut paulo post ostendam.> Hac <¹⁵⁴¹uero> ratione, summa illa redditus Romani quadruplicato augetur et fit ter millies et quadringenties sestertium, id est octogies quinquies centena millia aureorum nostrorum. Summa autem pecuniae in aerarium **relata** ¹⁵²⁷relatae ab eodem Pompeio <¹⁵³²fit> centies et uicies centena millia aureorum : quod nos *duodecies millies mille* aureos lingua uernacula dicimus, Graeci mille ac ducentas myriadas appellant. Myrias enim numerum decies millenarium significat. <¹⁵⁴¹Quod> si, praeter hoc, aestimemus in capita singula militum sesquilibram argenti, id est mille et quingentos aeris, aestimatio in immensum abibit ; et tamen corruptum id esse apud Plutarchum <¹⁵¹⁶interpretis culpa> facile ostendemus ex Appiano qui, in eo libro qui Mithridaticus dicitur de hoc loquens, ita inquit : *Finiente hieme, Pompeius praemia militibus exhibuit, uiritim mille et quingentas drachmas Atticas, ducibus eorum condigna pariter impendit, quorum summa decies sexagies mille talenta attigisse creditur. Hoc membrum extremum quid significet non intelligo, nec emendari certo potest nisi uiso Appiano Graeco.* <¹⁵⁴¹Vbi legendum : *Quarum summam aiunt fuisse talenta sedecim millia, uel decem et sex millia, Καθ' ἕκαστον ἄνδρα χιλίας πεντακοσίας Ἀττικὰς καὶ τοῖς ἡγουμένοις αὐτῶν ἀνάλογον – et ducibus eorum pro portione – καὶ φασὶ γενέσθαι τάλαντα μύρια ἑξακισχίλια.*> Huiusmodi corruptos numeros non semel, apud eum auctorem Latinum factum, offendi ; sed, ex his uerbis, intelligimus non *mille et quingentos aeris* <¹⁵¹⁶ut interpret existimauit>, sed *mille et quingentas drachmas*, id est denas quinas libras argenti, hoc est centenos quinquagenos aureos singulis militibus datos. <¹⁵²⁷Ex Plutarcho autem ipso Graeco, qui post alteram etiam libri huius editionem ad nos peruenit, error interpretis ipsius Plutarchi **manifestatus** ¹⁵³²manifestus est. Sic enim in eo loco historiae [*Pomp.*, 45, 3] legitur : *Πρὸς δὲ τούτοις ἔφραζε διὰ τῶν γραμμάτων ὅτι πεντακισχίλια μὲν μυριάδες ἐκ τῶν τελῶν ὑπῆρχον, ἐκ δὲ ὧν αὐτὸς προσεκτήσατο τῇ πόλει, μυριάδας ὀκτακισχιλίας πεντακοσίας λαμβάνουσιν. Et paulo post [45, 4] : *Τῶν δὲ στρατιωτῶν ὁ τοῦλάχιστον αἴρων κατὰ λόγον δραχμὰς εἴληφε χιλίας πεντακοσίας.* Ex quibus apparet interpretem nummos sestertios uel asses pro drachmis intellexisse, errore luculento, qui etiam *tributa* pro uectigalibus transtulit : Plutarchus enim iis summis uectigalia, id est τέλη, non tributa, id est φόρους significasse mihi uidetur. Quod autem Plutarchus *quinque millia myriadam* scripsit, *quingenties centena millia* Latine uerti debuit, uel *quingenties sestertium*, siquidem sestertios nummos intelligi uolebat. Et secundo loco, *octingenties quinquagies*. Verum, quoniam Plutarchus more Graecorum scripsit, summa*